



Generali Pojišťovna a.s.
Generální ředitelství



Bělehradská 132, 120 84 Praha 2

Všeobecné pojistné podmínky doplňkového pojištění k životnímu pojištění pro případ smrti způsobené úrazem a plné invalidity způsobené úrazem (VPP SUPI)

Schváleno Ministerstvem financí České republiky č.j. 323/53479/1994 dne 26. října 1994.

Úvodní ustanovení

Doplňkové pojištění pro případ smrti způsobené úrazem a plné invalidity způsobené úrazem, dále jen "doplňkové úrazové pojištění", které sjednává Generali Pojišťovna a.s., se řídí občanským zákoníkem č. 40/1994 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen "občanský zákoník"), zákonem č. 185/1991 Sb. o pojištnictví ve znění zákona č. 320/1993 Sb., těmito všeobecnými pojistnými podmínkami doplňkového úrazového pojištění (dále jen VPP SUPI) a pojistnou smlouvou. Nedílnou součástí těchto VPP SUPI jsou všeobecné pojistné podmínky pro životní pojištění (dále jen VPP ŽP).

Všeobecná ustanovení

Článek 1 Terminologie

V těchto VPP SUPI doplňkového úrazového pojištění platí následující pojmy:

- pojistitel:** Generali Pojišťovna a.s.;
- pojistník:** fyzická nebo právnická osoba, která uzavřela pojistnou smlouvu a je povinna platit pojistné;
- pojištěný:** osoba, na jejíž život nebo zdraví se pojištění vztahuje;
- oprávněná osoba:** fyzická nebo právnická osoba blíže označená v pojistné smlouvě, které pojistnou událostí vznikne právo na pojistné plnění;
- pojistné plnění:** smlouvou stanovená pojistná částka, kterou je pojistitel povinen plnit, nastane-li pojistná událost ve smyslu článku 2 těchto VPP SUPI;
- hlavní pojištění:** životní pojištění uzavřené mezi pojistníkem a pojistitelem.

Článek 2 Pojistná událost

- Pojistnou událostí se rozumí úraz pojištěného, nastane-li během trvání pojištění, jehož následkem je smrt nebo plná invalidita ve smyslu článku 3 odst. 2 zvláštních ustanovení těchto VPP SUPI, se kterým je spojen vznik povinnosti pojistitele plnit. Pojistnou událostí však není úraz, byl-li způsoben pokusem o sebevraždu nebo úmyslným jednáním pojištěného nebo jiné osoby z podnětu pojištěného.
- Nastane-li pojistná událost uvedená v odst. 1 tohoto článku, pojistitel poskytne plnění dohodnuté v pojistné smlouvě.
- V rámci doplňkového úrazového pojištění pojistitel sjednává tyto druhy pojištění:
 - doplňkové pojištění pro případ smrti způsobené úrazem;
 - doplňkové pojištění pro případ plné invalidity způsobené úrazem;
 - doplňkové pojištění pro případ smrti a plné invalidity způsobené úrazem.

Článek 3 Definice úrazu

- Úrazem se rozumí tělesné poškození pojištěného, které bylo způsobeno nenadále, zvenčí a nezávisle na jeho vůli mechanickou silou nebo působením chemických látek.
- Za úraz se též považují:
 - utonutí;
 - tělesná poškození přivozená popálením, bleskem, elektrickým proudem, plyny nebo parami, požitím jedovatých nebo leptavých látek, ledaže by se účinky dostavily postupně;
 - vymknutí údu, stejně jako natržení nebo odtržení části údu a svalů

na páteři, šlach, vaziva a pouzder kloubů v důsledku náhlé odchylky od běžného pohybu, (dále jen "úraz").

- Úrazem nejsou: nemoci včetně infekčních nemocí, srdeční infarkt a mozková mrtvice, a to i když se dostavily jako následky úrazu.

Článek 4 Vyloučení z doplňkového úrazového pojištění

- Pojištění se nevztahuje na úrazy:
 - způsobené bezprostředně nebo zprostředkovaně ionizujícími paprsky, radioaktivním nebo obdobným zářením, s výjimkou případů, kdy k takovému tělesnému poškození došlo při léčebných postupech a zákrocích prováděných v souvislosti s úrazem, na který se pojištění vztahuje;
 - vzniklé léčebnými postupy nebo zásahy, které pojištěný na sobě provedl nebo si je nechal provést, pokud k nim nedošlo v souvislosti s úrazem, na který se pojištění vztahuje;
 - ke kterým dojde v souvislosti se srdečním infarktem nebo mrtvicí, s poruchou nebo ztrátou vědomí nebo následkem požití alkoholu i jiných návykových látek;
- Pojištění se dále nevztahuje na úrazy vzniklé:
 - při použití leteckých prostředků všeho druhu a při seskoku padákem s výjimkou úrazů, které pojištěný utrpí jako osoba dopravovaná letadlem určeným pro přepravu osob. Za dopravovanou osobu se nepovažuje člen posádky letadla, jakož i jiná osoba činná při provozu nebo obsluze letadla;
 - při účasti na motoristických závodech a soutěžích a při přípravných jízdách k nim;
 - při účasti na celostátních nebo mezinárodních závodech v lyžování, ve skocích na lyžích, závodech na bobech, skibobech, saních, skeletonech a při oficiálním tréninku k nim;
 - při úmyslné trestné činnosti pojištěného nebo pokusu o ni;
 - v souvislosti s válečnými událostmi všeho druhu, bez ohledu, zda k tělesnému poškození dojde bezprostředně nebo zprostředkovaně;
 - při vnitrostátních násilných nepokojích, kterých se pojištěný aktivně zúčastnil na straně iniciátora nepokojů;
 - při použití motorového vozidla bez platného řidičského oprávnění.

Článek 5 Nepojistitelné osoby

- Nepojistitelné jsou osoby stížené nervovou nebo duševní poruchou, která není jen přechodná, a dále osoby závislé na alkoholu a jiných návykových látkách. Tyto osoby jsou vyloučeny z pojištění;
- Pro doplňkové pojištění pro případ smrti způsobené úrazem jsou dále nepojistitelné osoby, jejichž trvalá invalidita ve smyslu článku 3 odst. 3 až 5 zvláštních ustanovení těchto VPP SUPI přesahuje 70 %;
- Pro doplňkové pojištění pro případ plné invalidity způsobené úrazem jsou dále nepojistitelné osoby, jejichž trvalá invalidita ve smyslu článku 3 odstavce 3 až 5 zvláštních ustanovení těchto VPP SUPI přesahuje 25 %;
- Došlo-li k tělesnému poškození nebo duševní poruše pojištěného v důsledku úrazu, ke kterému došlo po počátku pojištění, pojištěný zůstává pro doplňkové úrazové pojištění i nadále osobou pojistitelnou.

Článek 6 Povinnosti při pojistné události

- Nastane-li úraz, je pojištěný povinen:
 - vyhledat lékařskou pomoc bez zbytečného odkladu a pokračovat v léčení až do jeho skončení, dále je povinen dodržovat všechna opatření směřující ke zmírnění následků úrazu;

- b) oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu místo, čas a způsob úrazu, ke kterému došlo, adresu zdravotnického zařízení, v němž byl ošetřen;
 - c) na žádost pojistitele vrátit vyplněný tiskopis zprávy o úrazu;
 - d) podrobit se vyšetření i u lékaře určeného pojistitelem;
 - e) zmocnit ošetřujícího lékaře nebo zdravotnické zařízení k poskytnutí informací pojistiteli o úrazu a jeho celkovém zdravotním stavu;
 - f) zmocnit příslušnou správu sociálního zabezpečení k poskytnutí informací pojistiteli, o které požádá v souvislosti s úrazem, stejnou povinnost má i v případě, že úraz je předmětem šetření jiných orgánů státní správy.
2. V případě smrti pojištěného je povinen pojistník nebo osoba oprávněná k přijetí pojistného plnění oznámit tuto skutečnost bez zbytečného odkladu pojistiteli, a to i tehdy, když byl úraz již předtím oznámen.

Je-li to nezbytné pro zjištění povinnosti pojistitele plnit, je pojistník nebo osoba oprávněná k přijetí pojistného plnění povinna dát souhlas k ohledání mrtvolvy lékařem určeným pojistitelem, ev. k pitvě nebo k exhumaci.

3. Mělo-li vědomé porušení povinností uvedených v odstavcích 1 a 2 tohoto článku podstatný vliv na smrt nebo plnou invaliditu pojištěného, a tím na zvětšení rozsahu povinnosti pojistitele plnit, je pojistitel oprávněn pojistné plnění snížit podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinností plnit.

Článek 7

Přebytky pojistného

Případné přebytky pojistného z doplňkového úrazového pojištění použije pojistitel ke zvýhodnění pojištění formou rozšíření jeho rozsahu, zvýšení pojistných částek nebo snížení sazeb pojistného.

Článek 8

Vztah mezi doplňkovým úrazovým pojištěním a hlavním pojištěním

1. Doplňkové úrazové pojištění tvoří s hlavním pojištěním jeden celek. Doplňkové úrazové pojištění trvá pouze potud, pokud v plném rozsahu platí hlavní pojištění.
2. Doplňkové úrazové pojištění zaniká bez nároků na pojistné plnění okamžikem zániku hlavního pojištění v důsledku pojistné události nebo výpovědi, nebo okamžikem změny hlavního pojištění na pojištění se změněnou pojistnou částkou bez povinnosti dalšího placení pojistného.
3. Dojde-li ke změně pojistné částky hlavního pojištění při zachování povinnosti dalšího placení pojistného, mění se pojistná částka doplňkového úrazového pojištění ve stejném poměru jako pojistná částka hlavního pojištění.
4. Dojde-li ke změně pojistné částky doplňkového úrazového pojištění, nároky ze změněné pojistné částky mohou být uplatněny až z pojistných událostí nastalých po této změně.
5. Pojistné doplňkového úrazového pojištění se stanoví pro stejné pojistné období jako u hlavního pojištění a je splatné spolu s pojistným hlavním pojištěním.
6. Pojistník může písemně vypovědět doplňkové úrazové pojištění nejméně 6 týdnů před koncem každého pojistného období, nejdříve však poté, co bylo zapláceno pojistné alespoň za 1 rok.
7. Pokud není v těchto VPP SUPI doplňkového úrazového pojištění stanoveno jinak, platí všeobecné pojistné podmínky hlavního pojištění.

Článek 9

Územní platnost pojištění

Pojištění se vztahuje na pojistné události, ke kterým dojde kdekoli ve světě.

Zvláštní ustanovení

Článek 1

Plnění pojistitele

Dojde-li k pojistné události, vyplátí pojistitel smlouvou sjednané pojistné částky

- a) pro případ smrti nebo;
- b) pro případ plné invalidity (100% trvalá invalidita).

Článek 2

Pojistné plnění z doplňkového pojištění pro případ smrti způsobené úrazem

1. Zemře-li pojištěný na následky úrazu v průběhu jednoho roku po úrazu a má sjednáno doplňkové pojištění pro případ smrti způsobené úrazem, pojistitel vyplátí vedle pojistného plnění z hlavního pojištění také pojistné plnění z tohoto doplňkového pojištění.
2. K pojistnému plnění pro případ smrti se připočítávají platby, které byly pojištěnému vyplaceny jako pojistné plnění za plnou invaliditu z téhož úrazu.

3. Pojistné plnění z doplňkového pojištění pro případ smrti způsobené úrazem poskytne pojistitel po předložení všech potřebných dokladů (článek 6 všeobecných ustanovení, těchto VPP SUPI) oprávněné osobě určené v pojistné smlouvě hlavního pojištění.
4. Oprávněná osoba, která má smrti pojištěného vzniknout právo na plnění, tohoto práva nenabude, způsobila-li pojištěnému smrt úmyslným trestným činem, pro který byla soudem pravomocně odsouzena.

Článek 3

Pojistné plnění z doplňkového pojištění pro případ plné invalidity způsobené úrazem

1. Je-li v průběhu 1 roku ode dne úrazu nepochybně prokázáno, že následkem úrazu je plná invalidita pojištěného, a pojištěný má sjednáno doplňkové pojištění pro případ plné invalidity způsobené úrazem, pojistitel vyplátí pojistné plnění z tohoto doplňkového pojištění.
2. Plnou invaliditou se rozumí takové následky úrazu, při kterých součet jednotlivých stupňů invalidity stanovených podle odst. 3 a 5 tohoto článku činí nejméně 100 %.
3. Tabulka stupňů invalidity pro hodnocení plné invalidity při úplné ztrátě orgánů nebo při úplné ztrátě funkce

jedné paže od ramenního kloubu	70 %
jedné paže do výše nad loket	65 %
jedné paže do výše pod loket nebo jedné ruky	60 %
jednoho palce	20 %
jednoho ukazováku	10 %
jednoho jiného prstu	5 %
jedné nohy až do výše nad polovinu stehna	70 %
jedné nohy až do výše poloviny stehna	60 %
jedné nohy do poloviny lýtky nebo jednoho chodidla	50 %
jednoho palce u nohy	5 %
jednoho jiného prstu u nohy	2 %
zraku obou očí	100 %
zraku jednoho oka	35 %
v případě, již trpěl před úrazem slepotou na druhé oko	65 %
sluchu obou uší	60 %
sluchu jednoho ucha	15 %
v případě, již trpěl před úrazem hluchotou na druhé ucho	45 %
smyslu čichového	10 %
smyslu chuťového	5 %
4. Při částečné ztrátě orgánů nebo smyslů, nebo při částečné ztrátě funkce výše uvedených orgánů nebo smyslů se používají sazby invalidity vypočítané podílem ze sazeb z výše uvedené tabulky.
5. Nelze-li stanovit stupeň invalidity podle výše uvedené tabulky, stanoví se stupeň invalidity lékařským posudkem s ohledem na míru funkčnosti poškozeného orgánu.
6. V prvním roce po úrazu bude pojistné plnění za plnou invaliditu vyplaceno jen tehdy, je-li již jistý druh a rozsah následků.

Článek 4

Omezení plnění

1. Doplňkové úrazové pojištění se vztahuje na úrazy, které pojištěný utrpí v běžném životě, při výkonu povolání nebo zaměstnání uvedené ve smlouvě nebo při jiné činnosti uvedené ve smlouvě, pokud není ve smlouvě ujednáno jinak.

Článek 5

Splatnost plnění

1. Pojistitel je povinen plnit v případě nároků z doplňkového pojištění pro případ smrti způsobené úrazem do jednoho měsíce a v případě nároků na plnění z doplňkového pojištění pro případ plné invalidity způsobené úrazem do tří měsíců ode dne doručení podkladů, které jsou nezbytné pro stanovení rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Pojistitel je zároveň povinen sdělit osobě, která je oprávněna k přijetí plnění, zda uznává nároky na plnění. Za nezbytné podklady pro stanovení povinnosti pojistitele plnit se považují zejména podklady, z nichž vyplývají okolnosti vzniku úrazu, následky úrazu a zprávy o léčení a jeho ukončení; tyto podklady předkládá pojistiteli osoba, která je oprávněna k přijetí pojistného plnění.
2. Pojistné plnění je splatné do patnácti dnů, jakmile pojistitel skončil šetření nutné k zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Šetření musí být provedeno bez zbytečného odkladu; nemůže-li být skončeno do jednoho měsíce potom, kdy se pojistitel o pojistné události dozvěděl, je pojistitel povinen poskytnout pojištěnému na požádání přiměřenou zálohu.
3. Pojistné plnění je splatné v České republice a v české měně.